
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 034/2021 

 

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, 

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na 

reunião realizada no dia 22 de setembro de 2021. 

 

           R E S O L V E:  

 

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a            

Uesb, das seguintes origens:  

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA  

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS-DCET 

 

 Busca linear não monótona em contexto Riemanniano.  

             Coordenador: Prof. Teles Araújo Fernandes. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN 

 

 Anatomia de plantas em Vitória da Conquista-BA.  

             Coordenador: Prof. Carlos André Espolador Leitão. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS-DCSA 
 

 Pós-democracia e acesso à justiça no Brasil: análise sob a perspectiva da reforma 

trabalhista.  

Coordenadora: Prof.ª Maria Soledade Soares Cruzes. 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH 
 

 Notas para um estudo da música em Santo Agostinho.  

             Coordenador: Prof. Luiz Cláudio Luciano França Gonçalves. 

 PAULO FREIRE NO CONTINENTE AFRICANO NOS ANOS 1970: contribuições 

e aprendizados teóricos, práticos e políticos.  

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

             Coordenador: Prof. José Jackson Reis dos Santos. 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ 
 

 Senescência foliar e épocas de colheita de mandioca de mesa.  

            Coordenador: Prof. Anselmo Eloy Silveira Viana. 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA  

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN 
 

 Identificação de jovens pesquisadores em ciências naturais no território de identidade 

médio sudoeste da Bahia.  

             Coordenador: Prof. Wesley Amaral Vieira. 

 

 Monitoramento dos urubus-de-cabeça-preta (coragyps atratus) e a educação 

ambiental no parque zoobotânico da Matinha, Itapetinga-BA.  

             Coordenador: Prof. Paulo Sávio Damásio da Silva. 

 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA 
 

 Influência da utilização de coalhos vegetais (Cynaracardunculus L.e Cynara 

scolymus L) e animal nas propriedades de queijos.  

             Coordenadora: Prof.ª Sibelli Passini Barbosa Ferrão. 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ  

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL 

 Atualizações curriculares e processos de subjetivação de docentes e discentes em 

paisagens de pandemia e pós-pandemia Covid-19: problematizações, tensionamentos 

e (in)traduções em torno do "currículo híbrido".  

                    Coordenadora: Prof.ª Daniele Farias Freire Raic. 

 

 Pipoca, Cinema, Literatura e Arte: diversidade na escola.  

       Coordenadora: Prof.ª Sirlândia Souza Santan. 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT 

 Purificação, caracterização e aplicação de β-galactosidases produzidas por fungos 

isolados do semi-árido nordestino.  

      Coordenador: Prof. Gildomar Lima Valasques Júnior. 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.  

     

Vitória da Conquista, 07 de outubro de 2021. 

 

 

Luiz Otávio de Magalhães 

Presidente do Consepe 

PUBLICADO NO 

DOE 

09 OUT 2021  

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

